
 

 

 

DOU Nº 102, SEÇÃO 2, PÁGINA 114/115, DE 1º DE JUNHO DE 2015 
 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 715, DE 29 DE MAIO DE 2015 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 7º, §§ 1º e 2º da Portaria nº 2092, de 02 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir/Designar, pelo período de dois anos, a contar de 1º de junho de 2015, para 

compor o Pleno do Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela Portaria nº 2092, de 02 de 

setembro de 2010, os seguintes representantes: 

 

I - André Roberto Menegotto reconduzido para 1º conselheiro titular, na qualidade de 

representante do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

II - Maria Amélia Gomes de Souza Reis reconduzida para 2ª conselheira titular, na qualidade de 

representante do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

III - Adriana Rosa dos Santos reconduzida para 3ª conselheira titular, na qualidade de 

representante do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

IV - Tânia Mara Coelho de Almeida Costa reconduzida para 1ª conselheira suplente, na 

qualidade de representante do Gabinete do Ministro - GM. 

V - Robson Spinelli Gomes reconduzido para 2º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

VI - Alex Sandro Gonçalves Pereira reconduzido para 3º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante do Gabinete do Ministro - GM, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

VII - Francisco José Pontes Ibiapina reconduzido para 1º conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

VIII- Tito Calvo Jachelli reconduzido para 2º conselheiro titular, na qualidade de representante 

da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

IX - Mariana Ulhoa de Faria Quintaneiro reconduzida para 1ª conselheira suplente, na qualidade 

de Representante da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

X - Luciana Siqueira do Rego Barros reconduzida para 2ª conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

XI - Paulo Sergio de Almeida reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de representante 

da Secretaria de Inspeção do Trabalho - SIT. 

XII - Rinaldo Marinho Costa Lima reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria de Inspeção do Trabalho - SIT. 

XIII - Roberto Marinho Alves da Silva reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Secretaria de Economia Solidária - SENAES. 

XIV - Valmor Schiochet reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de representante 

da Secretaria de Economia Solidária - SENAES. 

XV - Manoel Messias Nascimento Melo reconduzido para 1º conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Secretaria de Relações do Trabalho - SRT. 

XVI - Mauro Rodrigues de Souza designado para 2º conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Secretaria de Relações do Trabalho - SRT, em substituição ao conselheiro 

titular Carlos Arthur Barboza. 



XVII - Carlos Arthur Barboza designado para 1º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria de Relações do Trabalho - SRT, em substituição ao conselheiro 

suplente Eudes da Silva Carneiro. 

XVIII - Eudes da Silva Carneiro designado para 2º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria de Relações do Trabalho - SRT, em substituição ao conselheiro 

suplente Mauro Rodrigues de Souza. 

XIX - Giovanni Correa Queiroz designado para conselheiro titular, na qualidade de representante 

da Secretaria de Políticas Públicas e Emprego - SPPE, em substituição à conselheira titular 

Sinara Neves Ferreira. 

XX - Danielle Kineipp de Souza reconduzida para conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Secretaria de Políticas Públicas e Emprego - SPPE. 

XXI - Álvaro Ferreira Egea designado para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB na vaga anteriormente pertencente à Central Única dos 

Trabalhadores - CUT. 

XXII - Itamar Revoredo Kunert designado para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB na vaga anteriormente pertencente à 

Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXIII - Wagner Gomes designado para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, em substituição ao conselheiro 

titular Pascoal Carneiro. 

XXIV - Joilson Antônio Cardoso do Nascimento designado para conselheiro suplente, na 

qualidade de representante da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, em 

substituição ao conselheiro suplente Wagner Gomes. 

XXV - Vagner Freitas de Moraes reconduzido para 1ª conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXVI - Maria das Graças Costa reconduzida para 2ª conselheira titular, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXVII - Rosana Sousa de Deus reconduzida para 3ª conselheira titular, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXVIII - Jacy Afonso de Melo reconduzido para 4º conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXIX - Valeir Ertle reconduzido para 1º conselheiro suplente, na qualidade de representante da 

Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXX - Quintino Marques Severo reconduzido para 2º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXXI - Jandyra Massue Uehara Alves reconduzida para 3ª conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXXII - Pedro Armengol de Souza reconduzido para 4º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Central Única dos Trabalhadores - CUT. 

XXXIII - Luis Carlos Silva Barbosa reconduzido para 1º conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Força Sindical - FS. 

XXXIV - Eunice Cabral reconduzida para 2ª conselheira titular, na qualidade de representante da 

Força Sindical - FS. 

XXXV - Danilo Pereira da Silva reconduzido para 1º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Força Sindical - FS. 

XXXVI - Carlos Cavalcante Lacerda reconduzido para 2º conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Força Sindical - FS. 

XXXVII - Sebastião José da Silva reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Nova Central Sindical dos Trabalhadores - NCST. 

XXXVIII - Wilson Pereira reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de representante 

da Nova Central Sindical dos Trabalhadores - NCST. 



XXXIX - Ricardo Patah reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

União Geral dos Trabalhadores - UGT. 

XL - Francisco Canindé Pegado do Nascimento reconduzido para conselheiro suplente, na 

qualidade de representante da União Geral dos Trabalhadores - UGT. 

XLI - Cristiano Zaranza reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA. 

XLII - Elimara Aparecida Assad Sallum reconduzida para conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA. 

XLIII - Patrícia Cerqueira Coimbra Duque reconduzida para 

conselheira titular, na qualidade de Representante da Confederação Nacional do Comércio de 

Bens, Serviços e Turismo - CNC. 

XLIV - Alain Alpin Mac Gregor reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC. 

XLV - Sylvia Lorena Teixeira de Sousa designada para conselheira titular, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional da Indústria - CNI, em substituição ao conselheiro 

titular Marcello José Pinho Filho. 

XLVI - Rafael Ernesto Kieckbusch reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional da Indústria - CNI. 

XLVII - Marcello José Pinho Filho designado para conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional da Indústria - CNI, na vaga preenchida de acordo com o 

art. 11§ 1º da Port. 2092, em substituição à conselheira titular Sylvia Lorena Teixeira de Sousa. 

XLVIII - Pablo Rolim Carneiro reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional da Indústria - CNI, na vaga preenchida de acordo com o 

art. 11 § 1º da Port. 2092. 

XLIX - Jucélia Santana Ferreira designada para conselheira titular, na qualidade de representante 

da Confederação Nacional das Cooperativas - CNCOOP, em substituição ao conselheiro titular 

Willian Soares de Oliveira. 

L - Willian Soares de Oliveira designado para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional das Cooperativas - CNCOOP, em substituição à 

conselheira suplente Mariana Loureiro Gil. 

LI - Luigi Nese reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional de Serviços - CNS. 

LII - João Adilberto Pereira Xavier reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional de Serviços - CNS. 

LIII - Alexandre Venzon Zanetti reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional de Saúde - CNS. 

LIV - Breno Monteiro designado para conselheiro suplente, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional de Saúde - CNS, em substituição à conselheira suplente Joicy Damares 

Pereira. 

LV - Magnus Ribas Apostólico reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional do Sistema Financeiro - CONSIF. 

LVI - Gabriela de Britto Maluf reconduzida para conselheira suplente, na qualidade de 

representante da Confederação Nacional do Sistema Financeiro - CONSIF. 

LVII - Adriana Giuntini reconduzida para conselheira titular, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional do Transporte - CNT. 

LVIII - Renata Pimentel designada para conselheira suplente, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional do Transporte - CNT, em substituição à conselheira suplente Ednalva 

Américo Vieira. 

LIX - Plinio Gustavo Sarti reconduzido para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional do Turismo - CNTur. 

LX - Danilo Piva Junior reconduzido para conselheiro suplente, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional do Turismo - CNTur. 



 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANOEL DIAS 
 


